1

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АБУАЛИ ИБНИ СИНО

На правах рукописи

МАХСУДОВ

Мазбут Мухсинджонович

ПРОФИЛАКТИКА И ЛЕЧЕНИЕ ПОСЛЕОПЕРАЦИОННЫХ

ПОЯСНИЧНЫХ И ПЕРЕДНЕ-БОКОВЫХ ГРЫЖ ПОСЛЕ

УРОЛОГИЧЕСКИХ ОПЕРАЦИЙ

14.01.17- хирургия

14.01.23- урология

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель: академик АМН РТ,

заслуженный деятель науки и техники,

д.м.н., профессор Курбонов К.М.

ДУШАНБЕ 2019

2

ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕННЫХ СЛОВ

ВБД – внутрибрюшное давление

ГКБ СМП – городская клиническая больница скорой медицинской помощи

ИБС – ишемический болезнь сердца

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ППБГ – послеоперационная передне-боковая грыжа

ППГ – послеоперационная поясничная грыжа

ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет

УЗИ - ультразвуковое исследование

ЦВД – центральное венозное давления

3

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1. ЭТИОПАТОГЕНЕЗ И ЛЕЧЕНИЕ ПОСЛЕОПЕРАЦИОННЫХ ГРЫЖ (Обзор

литературы) ............................................................................................................................................. 9

1.1.Этиопатогенез послеоперационных поясничных и передне-боковых грыж ............................ 10

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ............................................................................................. 28

2.2. Методы исследования .................................................................................................................. 34

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ КЛИНИКО – ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫХ МЕТОДОВ

ИССЛЕДОВАНИЯ ................................................................................................................................ 37

3.1. Клиническое проявление заболевания и объективные данные ........................................... 37

3.2. Показатели внутрибрюшного давления в зависимости от величины грыжевых ворот. ... 38

3.3. Анализ результатов ультразвукового и компьютерно-томографического исследования.. 40

3.4. Комплексное морфофункциональное исследования боковой стенки живота и биоптатов

мышц до- и после оперативных вмешательств на почке и мочеточнике. ....................................... 49

ГЛАВА 4. ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ПОСЛЕОПЕРАЦИОННЫХ ПОЯСНИЧНЫХ

ГРЫЖ И МЕТОДЫ ПРОФИЛАКТИКИ ИХ РАЗВИТИЯ ............................................................ 59

4.1. Предоперационная подготовка больных с послеоперационными поясничными и

передне-боковыми грыжами .............................................................................................................. 59

4.2. Хирургическое лечение послеоперационных поясничных и боковых грыж живота ......... 63

4.2.1. Разработка способа интраоперационной диагностики анатомо-функциональной

недостаточности при послеоперационных грыжах ...................................................................... 68

4.3. Непосредственные и отдаленные результаты хирургического лечения

послеоперационных поясничных и боковых грыж .......................................................................... 69

4.4. Разработка методов комплексной профилактики образования послеоперационных

поясничных и боковых грыж и ее рецидивов после оперативных вмешательств на почке и

мочеточнике. ........................................................................................................................................ 74

4.4.1. Разработка способа миниинвазивного лечения первичного паранефрита ........................ 80

4.4.2. Разработка методики превентивного эндопротезирования люмботомических и боковых

доступов ........................................................................................................................................... 82

4.4.3. Непосредственные и отдаленные результаты хирургического лечения заболеваний

почек и мочеточника. ...................................................................................................................... 83

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..................................................................................................................................... 85

ВЫВОДЫ ............................................................................................................................................. 104

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ .......................................................................................... 105

ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕННЫХ СЛОВ ............................................................................................... 2

ЛИТЕРАТУРА ..................................................................................................................................... 106

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В настоящее время послеоперационные

вентральные грыжи наблюдаются в 20-26% наблюдений у пациентов

хирургического профиля[9,59]. Среди послеоперационных грыж особую

группу составляют пациенты с поясничными и передне-боковыми грыжами

[10,67,126].

Следует отметить, что частота возникновения послеоперационных

поясничных грыж (ППГ) и послеоперационных передне-боковых грыж

(ППБГ) живота после операции на органах забрюшинного пространства

выполненных из люмботомического доступа, достаточно велик и по данным

разных авторов, колеблется в пределах от 1% при операциях на мочеточнике,

до 48,9% при операциях на почек и околопочечного пространства, что

связано с перпендикулярным рассечением мышечных волокон, нервов и

сосудов, питающих мягкие ткани, приводящие к атрофии и фиброзу боковой

стенки живота[6,75,178].

Хирургические лечения ППГ и ППБГ живота методически и

технически представляют значительные трудности, при этом частота

рецидивов грыжи составляют 2,8%, при применении сетчатых протезов, а

при герниопластике местными тканями процент рецидива оказывается ещё

больше и достигает 69% [23,29,38,48,106]. Такой высокий процент рецидивов

обусловлен тем, что при пластике местными тканями приходится

использовать малопригодные атрофичные, истонченные, дряблые мышцы

боковой стенки живота, а в случае применения сетчатых эндопротезов

герниопоастика как правило, выполняется в неадекватном объёме и надежно

фиксировать эндопротез в грыжевых воротах.

Кроме этого после операций на органах мочевыделительной системы,

герметичность мочевыводящих путей не всегда достаточна. В результате

этого нередко имеют место мочевые затеки в тканях заднебокового отдела

брюшной стенки, что ставить под сомнение возможность имплантации в

такую рану сетчатого эндопротеза. Ещё большие спасения вызывает
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превентивная пластика в условиях контакта эндопротеза с инфицированной

мочой.

В этой связи весьма актуальным явился широкое применение

современных технологий в лечение заболеваний органов мочевыводящей

системы позволяющие отказаться от выполнения травматических

люмботомических и боковых разрезов тем самим снизить частоту ППГ и

ППБГ живота.

Перспективным являются разработка и усовершенствование новых

методов герниопластики ППГ и ППБГ живота в значительной степени

уменьшающее частоту рецидивов заболевания.

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимания

отсутствие патогенетически обоснованного подхода выбора. Способа

герниопластики при ППГ и ППБГ живота остается нерешёнными и весьма

актуальной проблемой в современной герниологии.

Цель исследования - улучшение непосредственных и отдаленных

результатов хирургического лечения послеоперационных поясничных и

боковых грыж живота путём совершенствования методов профилактики их

образования и техники операций.

Задачи исследования:

1. Уточнить основные причины образования послеоперационных

поясничных и передне-боковых грыж живота.

2. Изучить характер морфофункциональных изменений в тканях

брюшной стенки у урологических больных до и после операции.

3. Провести сравнительную оценку и оценить непосредственные и

отдаленные результаты лечения заболеваний почек и мочеточника с

использованием традиционных методов и современных технологий.

4. Разработать и усовершенствовать объективные и ультразвуковые

критерии выбора способа герниопластики при послеоперационных боковых

и поясничных грыжах.
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Научная новизна. Уточнена частота и причины образования

послеоперационных поясничных и передне-боковых грыж после

оперативного лечения пациентов с заболеваниями органов

мочевыделительной системы в зависимости от анатомо-функциональных

состояния доступа и характера раневых осложнений.

Выявлены особенности морфологических изменений в тканях зоны

оперативного доступа при наличии мочевых свищей и затеков. Впервые

доказано, что применение современных технологий и малоинвазивных

вмешательств у больных с заболеваниями мочевыводящих путей является

мерами профилактики развитии послеоперационных поясничных и передне-

боковых грыж. Обосновано применение пункционно-дренирующих

вмешательств под УЗ-контролем в лечении гнойного паранефрита (Рац.

удост. №3404/R619 от 05.11.2014). Для профилактики образования

послеоперационных грыж поясничной и передне-боковой области после

люмботомических доступов предложен метод превентивной

эндопротезирования (Рац. удост. №3430/R645 от 07.01.2015).

Усовершенствованы способы герниоплатики при поясничных и передне-

боковых грыжах (Рац.удост. №3403/R618 от 05.11.2014). Усовершенствована

классификация тяжести состояния по ASA и анатомо-функциональной

недостаточности боковой стенки живота.

Практическая значимость. Предложенные способы малоинвазивных

вмешательств, а также методика превентивного эндопротезирования

люмботомических вмешательств при лечении пациентов с заболеваниями

мочевыделительной системы, позволяют снизить частоту возникновения

послеоперационных поясничных и передне-боковых грыж. Разработанная

методика герниопластики позволяет уменьшить число рецидивов

послеоперационных грыж

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в практику хирургических и

урологических отделений ГКБ СМП, ГКБ №5 имени академика К.Т.
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Таджиева г. Душанбе, а также урологических отделений Согдийской

областной клинической больницы г. Худжанд. Материалы диссертационной

работы используются в учебном процессе на кафедре хирургических

болезней №1 ТГМУ имени Абуали ибни Сино.

Публикации. По материалам исследования опубликовано 6 научных

работ, в том числе 2 в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Получены 3

рационализаторские предложения.

Апробация материалов диссертации. Основные разделы

диссертационной работы доложены и обсуждены на годичной научно-

практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ имени

Абуали ибни Сино «Медицинская наука: достижения и перспективы»

(Душанбе, 2016), XII-Съезде хирургов России (Ростов-на-Дону, 2015),63-ей

годичной научно-практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни

Сино с международным участием «Вклад медицинской науки в

оздоровлении семьи» (Душанбе, 2015), ежегодной XXI научно-

практической конференции «Формирование здоровья населения:

международный и национальный опыт» ГОУ «Институт последипломного

образования в сфере здравоохранения Республики Таджикистан»,

посвященной году семьи (Душанбе, 2015),на заседании межкафедральной

комиссии по хирургическим дисциплинам ТГМУ имени Абуали ибни Сино

(Душанбе, 2015г.).

Личный вклад автора в получение научных результатов

изложенных в диссертации. Автором проведены анализ литературных

источников, ретро- и перспективный анализ больных с послеоперационными

грыжами и заболеваниями мочевыводящей системы. Собраны и

проанализированы анализы биоптатов мышц и апоневроза при наличии

мочевых затеков и свищей. Автором самостоятельно проведена

статистическая обработка полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту
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1. Применяемы в урологической практике поперечных доступов через

пояснично-боковые и боковую стенку живота являются весьма

травматичными, в связи с пересечением на значительном участке мышц и

сосудисто-нервных образований и при наличие анатомо-функциональной

недостаточности брюшной стенки сопровождаются развитием раневых

осложнений и образованием поясничных и боковых грыж.

2. В биоптатах мышц и апоневроза брюшной стенки у больных с анатомо-

функциональной недостаточности брюшной стенки, мочевыми затеками и

свищами после люмботомии наблюдаются разрушение мышечной и

соединительной ткани, что является предрасполагающими местными

факторами возникновения поясничных и боковых грыж.

3. Одной из мерой профилактики риска развития послеоперационных

поясничных и передне-боковых грыж живота является широкомасштабное

применение современных малоинвазивных технологий при лечении

урологических заболеваний.

4. У больных с урологическими заболеваниями с недостаточностью

брюшной стенки II степени требующих выполнения люмботомических и

боковых доступов для профилактики риска развития послеоперационных

грыж эффективным является выполнении превентивной эндопротезирование.

5. Предложенные объективные и ультразвуковые критерии выбора

способа герниопластики при послеоперационных боковых и поясничных

грыжах ASA позволяют в значительной степени снизить частоту рецидивов

заболевания.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на125

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, 3

глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Библиографический указатель, включает 185 источников, из

которых 99 на русском и 86 на иностранных языках. Работа иллюстрирована

27 таблицами и 28рисунками.
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ГЛАВА 1. ЭТИОПАТОГЕНЕЗ И ЛЕЧЕНИЕ

ПОСЛЕОПЕРАЦИОННЫХ ГРЫЖ

(Обзор литературы)

В структуре хирургических заболеваний общехирургических

стационаров больные с послеоперационными грыжами занимают одну из

лидирующих позиций. Частота возникновения послеоперационных грыж

после оперативных вмешательств выполненных из срединного

лапаротомного доступа составляют 5-14%, а после люмботомического и

передне-бокового доступов этот показатель ещё выше и находится на уровне

до 48% [26,40,52,94,124]. Наиболее часто грыжи такой локализации

образуются в подвздошных и поясничных областях, а также в подреберьях.

Когда для доступа к органам брюшной полости и забрюшинного

пространства применяется принцип не косо-переменного разъединения

мышц, а их рассечение перпендикулярно по ходу мышечных волокон. Выше

указанный принцип усугубляет травматичность этих доступов, поскольку

восстановление непрерывности мышечных волокон затруднено, в связи с

тем, что сократительная сила мышц в несколько раз превышает силу и

прочность фасциальных футляров, покрывающих эти мышцы, а в сочетании

с возможным и зачастую и неизбежным пересечением при боковых доступах

нервов и сосудов, питающих мышечно-апоневротические структуры боковой

и пояснично-боковой области способствует развитию послеоперационных

грыж [44,51,74,119]. В случае неврологических послеоперационных грыж нет

четко выраженных грыжевых ворот. Но вследствие нарушения иннервации

на большом протяжении истончается, атрофируется и расслабляется

мышечный слой, а выраженных апоневротических структур, способных

противостоят внутрибрюшному давлению в этой зоне нет, из-за чего вся эта

часть брюшной стенки начинает вытягиваться. Частота образования и

вероятность возникновения различных послеоперационных грыж , в том
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числе ППГ и ППБГ зависит от многих факторов способа и хирургической

техники, ушивания послеоперационной раны сопутствующих заболеваний,

возраста и веса больного. Особо важное значение имеет течение

послеоперационного периода- осложнения в послеоперационной ране, в том

числе нагноение, адекватность физической активности пациентов в

послеоперационном периоде [4,39,56,65,111,182].

Таким образом, многие вопросы этиопатогенеза ППГ и ППБГ живота

нуждается в детальном и всестороннем изучении.

1.1.Этиопатогенез послеоперационных поясничных и

передне-боковых грыж

В настоящее время наблюдается отчетливая тенденция к увеличению

числа больных, страдающих послеоперационными грыжами. В России

насчитывается около 300 тысяч. Таких больных, из них 63% являются

трудоспособными. В связи с этим проблема приобретает не только

медицинский, но и социальный характер [31,33].

Данные литературы показывают, что частота возникновения ППГ

ППБГ живота после операции на органах забрюшинного пространства,

выполненных из люмботомического доступа, достаточно велик и по данным

разных авторов колеблется в пределах от1% при операциях на мочеточнике,

до 48,9%, удалении почек и забрюшинных лимфоузлов у онкологических

больных, что связано с перпендикулярным рассечением мышечных волокон,

нервов и сосудов питающих мягкие ткани, приводящим к атрофии и

фиброзу боковой стенки живота [41,94,138].

Причинами возникновения ППГ и ППБГ грыжи живота являются

множество факторов. Одним из ведущих причин является оперативные

вмешательства на органах мочевыделительной системы из

люмботомического и передне-бокового доступа. Указанные доступы весьма

травматичные, кроме этого нередка после этих вмешательств имеют место

мочевые затеки, свищи, в тканях задне-бокового отдела брюшной стенки,

что ставить под сомнения возможность достаточно эффективного
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сопоставления тканей. Как уже отметили важное значение в возникновении

ППГ и ППБГ имеет развитие в послеоперационном периоде гнойно-

воспалительных раневых осложнений [24,53,87,113,166]. Необходимо

отметить, что процент образования ППГ и ППБГ выше после оперативных

вмешательств выполненных по срочным и экстренным показаниям

[6,11,17,72,93,135].

Следует отметить, что по скудным имеющим литературным данным,

при применение поясничных и боковых доступов ППГ и ППБ грыжи

формируются более часто до 33% [7,34,68,120].

Причины образования ППГ и ППБ грыж условно многие авторы

[31,44,49,94,133]разделяют на местные и общие. К причинам местного

характера принято относить:

1. Нерациональный выбор оперативного доступа;

2. Неадекватное зашивание послеоперационной раны;

3. Осложненное течение раневого процесса в послеоперационной

ране (моча, инфекция, снижения регенерации нагноение, эвентерация)

4. Размещения дренажей (нефростома и др.);

5. Использование абсорбирующего шовного материала;

К общим причинам образования послеоперационной грыжи следует

отнести:

1. Пожилой и старческий возраст больных, когда снижаются

регенераторные способности тканей;

2. Факторы, приводящие к резкому повышению внутрибрюшного

давления в послеоперационном периоде (заболевания легких,

послеоперационный парез);

3. Факторы, негативно влияющие на процесс заживления

послеоперационной раны(ожирение, длительно текущие хронические

заболевания, иммунодефицитные состояния, нарушения питания, сахарный

диабет и дт.).
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Указанные данные о значимости перечисленных факторов риска

появления послеоперационных грыж весьма противоречивы. Ясно, что

любой из перечисленных факторов риска может быть единственным,

обеспечивающим грыжеобразования. Но, в сочетании этих причинных

факторов вероятность его невероятно возрастает.

Выбор оперативного доступа является одним из факторов, влияющих

на частоту образования послеоперационных грыж, при этом главное

препятствие на пути формирования грыжи мышечно-апоневротический

каркас. Уровень же внутрибрюшного давления постепенно увеличивается

сверху вниз. Толщина поперечной фасции и ее прочностные характеристики

так же увеличивается в каудальном направлении.

T.R. Crantcharov и J. Rosenberg [2001]выполнили рамдомизированные

исследования, сравнивая вертикальные и конце поперечные доступы как

фактора риска образования послеоперационной грыжи. Силовые линии

кожи, направленные фибр в апоневрозе в поясничных мышцах, а также в

поперечной фасции белой линии живота располагаются в поперечном

направлении. В связи с этим поперечные разрезы, несмотря на их большую

травматичность более анатомичны. Частота развития эвентераций в 3 раза

меньше (15 из 4365) и соответственно, 46 из 4480) а число

послеоперационных грыж почти в 2 раза меньше (36 из 700 и 60 из 736)

после поперечных доступов.

Фактором риска развития ППГ и ППБГ является близость доступа к

костным структурам (ребрам). Поэтому многие авторы предлагают

использовать люмботомии, передне-боковые доступы в экстренных

ситуациях. Использование эндовидеохирургических технологии и

миниинвазивных методик при заболеваниях почек и мочевыводящих путей


[…]


жидкости из раны колебался от 26,4 ±1,2мл в первые сутки до 5,1±1,2 мл на

десятые сутки, а в группе больных оперированных комбинированным

способом соответственно от 25,2±2,1 мл до 3,5±1,1мл.пиковые значение

экссудативной реакции приходилось на третьи сутки послеоперационного

периода, когда у пациентов с «ненатяжной» герниопластикой количество

выделенной жидкости составило 56,6±4,2 мл, а в группе больных

комбинированной герниопластикой -45,3±4,1 мл. Проведенное изучение

течения воспалительной реакции в ответ на имплантацию протезов не

выявило существенных различий.

В раннем послеоперационном периоде после выполнении различных

по характеру и объёму оперативных вмешательств отмечали

послеоперационные осложнения.

В ближайшем послеоперационном периоде после выполнения

натяжных способов герниопластики в 6 наблюдениях отмечали

послеоперационные осложнения. В 5 случаях отмечали раневые осложнения

в виде: нагноение,(n=2), серомы (n=2) и гематома (n=1). Лишь в одном

наблюдении диагностировали послеоперационную пневмонию. Комплексная

консервативная терапия с применением антибактериальных средств

позволило пролечить этого пациента. При наличии послеоперационных

раневых осложнений проводили местное лечение при помощи 23-4-пункции

под УЗ-контролем.

В группе пациентов, которым выполнялись ненатяжные методики

герниоплатики наличие серомы диагностировали в 2 наблюдения при
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помощи УЗИ. После выполнении комбинированной методикам

герниопластики послеоперационные раневые осложнения диагностированы

у6больных. В 6 наблюдениях наличие гематомы (n=2) и серомы (n=2) и

инфильтратов диагностировали УЗ методом (n=2).

Для снижения ВБД у пациентов с ASA Р2- Р3 и повышения ВБД >15 мм

рт.ст и на лечении обширных висцеро-висцеральных сложных процессов в 24

(29,2%)наблюдениях после комбинированной герниопластики произведено

назоинтестинальная интубация кишки с последующем динамическим

мониторинг за состоянием показателей ВБД.

Анализ данных показывает, что после назоинтестинальной интубации

в послеоперационном периоде показатели ВБД начинали снижаться. А к 6-7

суткам достигали нормальных величин. Отдалённые результаты в сроки от 1

до 6 лет изучены у 53 пациентов из 82. При этом 8 (9,7%) больных ранее

перенесли натяжные способы герниопластики, 18 (21,9%) ненатяжные и 27

(32,9%) комбинированные методики.

При оценке отдаленных результатов важное значение придавали

результатам УЗИ, касающейся анатомо-функциональному состоянию мышц

боковой стенки.В отдаленные сроки после натяжных и ненатяжных методик

отмечено отрицательная динамика ультразвуковых показателей боковой

стенки живота. Увеличилось количество соединительнотканных прослоек в

подкожной жировой клетчатке, ширина и толщина наружной косой мышцы

составило 0,9±0,02 см и 11,2 ±0,3см, а толщина мышечного слоя составило

0,9±0,2см. Дефекты в мышечно-апоневротическом слое отмечены у 6

пациентов на фоне резкого снижения сократительной способности боковой

стенки живота (10,3± 1,1%).

У пациентов оперировавших комбинированным способом

наблюдалось ощутимая положительная динамика. Так, ширина спигелевой

линии с 0,03±0,03 см достигло0,6±0,02 см, ширина наружной косой мышцы

живота составляло 9,3±0,4см, а толщина 1,2±0,08 см. дефектов в мышечно-

апоневротическом слое не обнаружено.
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Отличные и хорошие результаты после комбинированной

герниопластики отмечены 17 (32,0%) из 27 обследованных пациентов,

после ненатяжных 10 (18,8%) и после натяжных 2 (3,7%) пациентов.

Удовлетворительные результаты зафиксированы у 9 пациентов после

комбинированной герниопластики, у 5 после ненатяжной герниопластики и у

3 после наятяжных методик.

Неудовлетворительные отдаленные результаты обнаружены у 6

пациентов после натяжных (n=3) и ненатяжных (n=3)способов и в 1

наблюдении после комбинированной герниопластики.

Таким образом, анализ результатов хирургического лечения ППГ и

ППБГ показал, что после выполнение комбинированной методики

герниопластики непосредственные и отдаленные результаты значительно

лучше по сравнению с ненатяжным и натяжными методами герниопластики.

Результаты лечения 53 пациентов с различные урологические

заболеваниями почек и мочеточника, которым в 37 наблюдениях (45,1%)

эффективнобыли использованы современные технологии, а у 15

разработанные и усовершенствованные методы традиционных открытых

вмешательств.

При хирургическом лечении заболеваний почек и мочеточника, а

также околопочечной клетчатки в 3 наблюдениях выполняли

миниинвазивные методики, а в 14 традиционно открытые вмешательства с

применением усовершенствованных методик для профилактики образования

послеоперационных поясничных и боковых грыж.

Анализ результатов миниинвазивных методов хирургического

лечения заболеваний почек и мочеточника показало, что в 18 (33,9%)

наблюдениях при нефролитотомия (n-12) и калькулезным пиелонефрите

(n=6) выполняли видеолапароскопические вмешательстве, т.е. через

брюшную полость.
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При наличии кисты почек (n=2) выполняли видеолапароскопическое

иссечение кисты почки вместе с капсулой по всей поверхности

эндоножницамы.

Верхнюю часть кисты иссекали на границе с почечной паренхимой с

последующей электрокоагуляцией отдельных мелких сосудов. После

иссечения кисты производили ее повторную санацию, а также санацию

забрюшинного пространства и брюшной полости. Заканчивали операцию с

обязательным дренированием забрюшинного пространства одним или двумя

дренажами.В 7 случаях для профилактики риска развития троакарных грыж

у пациентов с анатомо-функциональной недостаточностью брюшной стенки

закрытие троакарных ран осуществляли ручным (n=4)способом и с

применением устройства Endoclose.

Последние годы для лечения мочекаменной болезни и ее осложнений

эффективно применяли методику литотрипсии, которые позволяют избежать

выполнения обширных и травматических и люмботомических и боковых

доступов. Так, в 9 наблюдениях эффективно выполняли трансуретральную

эндоскопическую уретеролитотрипсию (n=5) и нефролитотрипсию (n=4). В 4

наблюдениях ограничивались выполнением дистанционной ударно-волновой

литотрипсией. Ещё в 2 наблюдениях при наличии гидронефроза при

обтурирующей камни в/3 мочеточника у крайне тяжелого больного

выполняли чрезкожную пункционную нефростомию

Необходимо отметить, что одному из причин возникновения

послеоперационных поясничных и боковых грыж является инфицирование

люмботомических доступов. При гнойных заболеваниях околопочечной

клетчатки в послеоперационном периоде риск возникновения нагноения

люмботомической раны возникновении послеоперационных грыж очень

высоко.

В этой связи в клинике для лечения первичного гнойного

паранефрита разработана методика чрезкожного дренирования

околопочечного гнойника под УЗ – контролем. Патологическое содержимое
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отправляется на микробиологическое, цитологическое , а при необходимости

биохимические исследование. Эвакуировать полностью содержимое абсцесса

не следует, в связи с тем, что визуализировать и контролировать установку

дренажа в полости, а также правильное расположение кончика при

формировании фиксирующего пальца легче и безопаснее при наличии

жидкости.

Традиционные открытые вмешательства были произведены 14

(26,4%) пациентам. При этом, в 10 (18,8%) случаях выполнялось

нефролитотомия (n=6) и пиелолитотомия (n=4) через люмботомические

доступы в 4 наблюдениях выполняли передне-боковой доступ при лечении

камней в/3 мочеточника.

Важным при выполнении люмботомических и передне-боковых

доступов проведении профилактики риска развития послеоперационных

поясничных и передне-боковых грыж. В этой связи в клинике разработана

методика выполнения превентивного эндопртекзирования люмботомических

и боковых доступов.

Пациентам, которые планировались выполнение традиционных

оперативных вмешательств с использованием боковых и поясничных

доступов в обязательном порядке изучали анатомо-функциональное

состояние брюшной стенки. При наличии анатомо-функциональной

недостаточности I-II степени ставили к выполнению превентивной

эндопротезировании боковых и поясничных доступов.

Суть разработанной методики заключается в том, что после

выполнении основного этапа операций из боковых доступов производили

послойное сшивание поперечной и внутренней косой мышц «край в край» .

сверху на наложенный шов в ретромускулярное пространство между

внутренней и наружной косыми мышцами укладывали полипропиленовый

протез, который должен быть длиннее линии шва на 4 см и шире –на 3 см.

фиксацию протеза осуществляли полипропиленовой монофиламентной

нитью. При этом в случае люмботомии протез без натяжения фиксировали за
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широчайшую мышцу спины, объединенное сухожильное влагалище прямой

мышцы живота, апоневротические структуры в области гребня подвздошной

кости и ткани в области нижнего края реберной дуги. Таким образом,

достигалось перекрывание эндопротезом слабого места брюшной стенки-

спигелевой линии и рассеченной внутренней косой мышцы, которая

наиболее подвержена атрофическому перерождению вследствие поперечного

пересечения его волокон. Рану послойно ушивают . дренирование раны

осуществляют в течение 2-3 дней с активной аспирацией раневого

отделяемого. Дренаж удаляют, когда отделяемое из раны прекращаются.

После выполнения различных миниинвазивных и традиционных

вмешательств в наблюдаемой группе больных в раннем послеоперационном

периоде наблюдали 7 (8,5%) послеоперационных осложнений.

После видеолапароскопических вмешательств в 2 наблюдениях

отмечали инфильтраты и серомы зоны троакарных ран. В 3 случаях после

традиционных методики герниопластик отмечали нагноение операционных

доступов, а в 1 наблюдение после пункционных вмешательств выявлен

послеоперационный инфильтрат. Ещё в 1 наблюдение диагностировали

гематому. При наличии гнойников, гематом и сером производили их

пункцию под УЗ-контролем с назначением антибактериальных средств.

Отдаленные результаты изучили в сроки от 6 месяцев до 3 лет.

Послеоперационные грыжи диагностировали лишь у 4 пациентов после

традиционных открытых вмешательств,тогда как у больных после

применения современных технологий и превентивного эндопртезирования

патологии не выявляли. На оборот у пациентов, которым выполнялись

методики превентивной эндопротезирования наблюдались значительное

улучшение показатели анатомо-функциональной недостаточности боковой

стенки живота.

Так, в отдаленном послеоперационном периоде ширина спигелевой

линии уменьшилась на 32,8%. А толщина мышечно-апоневротического слоя

увеличилась в 2 раза. Последняя, связана с образованием плотной
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соединительнотканной капсулы, образовавшейся вокруг эндопротеза.

Сократимость мышц боковой стенки живота осталась критически на

прежнем уровне. Прогрессирование анатомо-функциональной

недостаточности боковых стенок живота не наблюдалось ни в одном случае.

104

ВЫВОДЫ

1. Причинами возникновения и развития послеоперационных

поясничных и боковых грыж живота после урологических вмешательств

являются выполнение протяженных и травматичных доступов с

пересечением мышц и сосудисто – нервных образований, местные гнойно –

воспалительные осложнения, а также недостаточность боковой стенки

живота и сопутствующие обменные заболевания.

2. Наличие мочевых свищей и затеков после люмботомии и

боковых доступов сопровождаются значительными морфофункциональными

изменениями в мышечной и соединительной ткани особенно при наличиии

инфицированной мочи.

3. Применение современных миниинвазивных технологий, для

диагностики и лечения заболеваний почек и мочеточника способствуют

резкому снижению частоты возникновения послеоперационных поясничных

и боковых грыж живота за счет атравматичности и снижения частоты

раневых осложнений.

4. Разработанные и усовершенствованные методы

интраоперационной ультразвуковой диагностики анатомо-функциональной

недостаточности боковой стенки живота с

преветивнымэндопротезированием позволяют снизить частоту образования

послеоперационных грыж и ее рецидивов.

5. Выбор способа и метода герниопластики при послеоперационных

боковых и поясничных грыжах должно проводиться на основе

разработанных объективных критериев. При ширине грыж W1-W2и

показателей ASAI –II возможно герниопластика, местными тканями и

эндопротезированием, а при грыжевых воротах W3-W4 и ASAII-IIIпоказана

комбинированная и ненатяжнаягерниопластика.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Комплексное УЗИ и КТ позволяют не только объективно оценить все

параметры грыжи и брюшной стенки, но и выяснить другие патологии вне

зоны грыжевого выпячивания и тем самим расширить объём оперативного

вмешательстве.

2. Для снижения частоты возникновения послеоперационных боковых и

поясничных грыж живота после операции напочек и мочеточников

целесообразно более широкое применение современных миниинвазивных

технологий.

3. Для профилактики риска развития рецидивов боковых и поясничных грыж, а

также при функциональной недостаточности II степени у урологических

больных рекомендуются проведение интраопераицонного ультразвукового

исследования с последующим проведением превентивного

эндопротезирования.

4. Внедрение в клиническую практику разработанных критериев выбора

способа герниоплатсики позволяют в каждом конкретном случае выполнять

патогенетисеки обоснованную методику герниопластики.
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