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на автореферат диссертации Махсудова Мазбута Мухсинджоновича на
тему «Профилактика и лечение послеоперационных поясничных и
передне-боковых грыж после урологических операций» на соискание
учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям
14.01.17-хирургия и 14.01.23-урология.

Тема диссертационной работы является современной и актуальной.
Увеличение количества оперативных вмешательств на органах

брюшной полости и забрюшинного пространства сопровождается
значительным ростом числа больных с послеоперационными грыжами.

Частота возникновения послеоперационных грыж после вмешательств,
выполняемых из срединного лапаротомного доступа, составляет 5-14%, а
после вмешательств из боковых доступов - до 49%. С учетом большого
количества хирургических вмешательств, выполняемых из
люмботомического доступа, проблема профилактики послеоперационных
боковых грыж представляется особо актуальной.

Для предотвращения послеоперационных грыж ряд авторов считает
необходимым строгое соблюдение асептики и антисептики, тщательный
гемостаз, адекватный выбор шовного материала, анатомичность соединения
краев раны, устранение анемии и гипопротеинемии. С другой стороной,
несмотря на применение сотен новых методик герниопластики, результаты
во многих случаях оказываются неудовлетворительными.

В этой связи представленная диссертационная работа посвящена
важной и актуальной теме - диагностики, профилактики и хирургической
тактике у больных с послеоперационными поясничными и передне-
боковыми грыжами.

Автором проведен детальный анализ комплексного лечения 82
пациента с послеоперационными поясничными и передне-боковыми
грыжами, кроме этого для выяснения роли современных технологий в
профилактике гнойно-воспалительных осложнений и возникновении
послеоперационных поясничных и передне-боковых грыж были изучены
результаты лечения 53 пациентов с заболеваниями почек и мочеточника.

В исследовании использованы современные клинико­
инструментальные методы, морфологические исследования биоптатов мышц
и апоневроза, УЗИ, обзорная урография, экскреторная урография,
ретроградная пиелография, КТ и МРТ.

В диссертации на большом клиническом материале подробно изучены
частота и причины образования послеоперационных поясничных и передне-
боковых грыж после урологических операций.

Автором в биоптатах мышц и апоневроза брюшной стенки у больных с
анатомо-функциональной недостаточностью брюшной стенки, мочевыми
затеками и свищами после люмботомии выявлены морфологические

изменения, что является предрасполагающим местным фактором
возникновения поясничных и боковых грыж. Для профилактики образования
послеоперационных грыж поясничной и передне-боковой области после
люмботомических доступов предложен метод превентивного
эндопротезирования. Разработаны и усовершенствованы способы
герниопластики при поясничных и передне-боковых грыжах. Также
усовершенствована классификация тяжести состояния по ASA и анатомо-
функционаиьной недостаточности боковой стенки живота.

Результаты, полученные автором, статистически выверены и их
достоверность сомнений не вызывает.

Основные положения диссертации отражены в 7 публикациях, из них 3
- в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерство
образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена клинико-инструментальными
исследованиями и 3 рационализаторским удостоверениям. Результаты
работы неоднократно обсуждены на региональном и международном
уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать
рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.
Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Махсудова
Мазбута Мухсинджоновича на тему «Профилактика и лечение
послеоперационных поясничных и передне-боковых грыж после
урологических операций» представляет собой самостоятельное, законченное
научное исследование, выполненное по актуальной теме современной
хирургии и урологии и полностью соответствует требованиям п.9
«Положения о порядке присуждения ученых степенней», утвержденного
постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г.., предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а её автор - Махсудов Мазбут
Мухсинджонович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата
медицинских наук по специальностям 14.01.17-хирургия и 14.01.23-урология.
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